
CCoommuunnee    ddii    AAnnttrrooddooccoo  
PPrroovviinncciiaa  ddii    RRiieettii 

 

 

 

 

COPIA DELIBERAZIONE 

DI GIUNTA MUNICIPALE 

 

n° 54 del 10-05-2021 

 
OGGETTO: approvazione schema di bilancio pluriennale 2021/2023 

 

 
 
 
 

Guerrieri Alberto  Sindaco  P 

Cianca Ernestina  Ass.Vice sindaco  P 

Roscetti Emanuele  Assessore  P 

 
o PARTECIPA ALLA SEDUTA IL SEGRETARIO COMUNALE  

o IL SEGRETARIO COMUNALE  DOTT. LINO MASSIMI CONSTATATO IL NUMERO 

LEGALE DEGLI INTERVENUTI ,  

o ASSUME LA PRESIDENZA Ing. Alberto Guerrieri    NELLA  QUALITA’ DI  Sindaco ED 

INVITA LA GIUNTA MUNICIPALE ALLA DISCUSSIONE DELL’OGGETTO SU RIFERITO. 

 

     LA GIUNTA COMUNALE  

 

 

CON VOTI UNANIMI E FAVOREVOLI, PALESEMENTE ESPRESSI  

 

DELIBERA 

 

Di approvare la proposta di deliberazione che allegata alla presente neforma parte integrante e sostanziale e 

che qui si intende riportare; 

 

Di recepire il parere/i di cui all’art. 49 del T.U. 267/2000 allegato alla proposta di deliberazione che unito 

alla presente ne forma parte integrante e sostanziale; 

 

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, stante l’urgenza , ai sensi dell’art. 134, comma 3, del 

D.lgs 18/08/2000 n. 267; 

 

 

L’ANNO  duemilaventuno IL GIORNO  dieci DEL MESE DI maggio ALLE ORE 13:15 E SEGUENTI   

NELLA RESIDENZA MUNICIPALE IN SEGUITO A CONVOCAZIONE DISPOSTA NEI MODI DI 

LEGGE , SI E’ RIUNITA LA GIUNTA MUNICIPALE NELLE PERSONE DEI SIGNORI:  



 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.54 del 10-05-2021 - Pag. 2- COMUNE DI ANTRODOCO 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA 

N.55  DEL 06-05-2021 
 

Oggetto: approvazione schema di bilancio pluriennale 2021/2023 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

Premesso che:  

 Secondo il disposto dell’art. 174, comma 1, D.Lgs 267/2000 (TUEL) – Predisposizione ed 

approvazione del bilancio e dei suoi allegati – l’Ente locale, per il tramite di una deliberazione della 

Giunta comunale, predispone lo schema di bilancio di previsione finanziario e il Documento unico di 

programmazione e li presenta all’organo consiliare, unitamente agli allegati ed alla relazione 

dell’organo di revisione; 

 All’art. 11 del D.Lgs 118/2011 viene presentato lo schema di bilancio di previsione quale documento 

di programmazione finanziaria e monetaria costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese di 

competenza e di cassa del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di 

competenza degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi, e dai prospetti riguardanti il quadro 

generale riassuntivo e gli equilibri; 

 Al medesimo art. 11, comma 3, D.Lgs 118/2011 si elencano gli allegati propri del bilancio di 

previsione: 

 a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione nonché quanto applicato a 

bilancio rappresentato per natura (A1/A2/A3);  

 b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;  

 c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno degli 

esercizi considerati nel bilancio di previsione;  

 d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;  

 e) il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi 

comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;  

 f) il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni per 

ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;  

 g) la nota integrativa;  

 h) la relazione del collegio dei revisori dei conti. 

Dal momento che è elemento essenziale dotare l’Ente di un bilancio autorizzatorio in tempi brevi 

al fine di permettere l’attuazione piena del principio contabile n°16 – Principio della competenza 

finanziaria – che testualmente recita: 

[…] Le previsioni del bilancio di previsione finanziario hanno carattere autorizzatorio per ciascuno 

degli esercizi cui il bilancio si riferisce, costituendo limite agli impegni e ai pagamenti, fatta eccezione 

per le partite di giro/servizi per conto di terzi e per i rimborsi delle anticipazioni di cassa. La funzione 

autorizzatoria fa riferimento anche alle entrate, di competenza e di cassa per accensione di prestiti. 



 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.54 del 10-05-2021 - Pag. 3- COMUNE DI ANTRODOCO 

 

Ritenuto, nel rispetto pieno dei principi cardine che sostengono l’azione amministrativa, 

indirizzare la propria attività al soddisfacimento di una molteplicità di interessi supportati da un 

sistema di principi contabili concorrenti, quali tra tutti quello della prudenza, che testualmente recita: 

[…] Nel bilancio di previsione, più precisamente nei documenti sia finanziari sia economici, devono 

essere iscritte solo le componenti positive che ragionevolmente saranno disponibili nel periodo 

amministrativo considerato, mentre le componenti negative saranno limitate alle sole voci degli 

impegni sostenibili e direttamente collegate alle risorse previste.  

Ritenuto che, al fine di garantire la permanenza degli equilibri di bilancio nel tempo e tutelare 

l’ente da eventuali carenze, occorre massimizzare l’attenzione all’attivazione di ogni spesa corrente, 

garantendo comunque il livello di qualità dei servizi resi, subordinandola alla sua reale copertura 

monetaria, nel pieno rispetto del dettato dell’art. 183 TUEL. 

Visto 

 che è stato prorogato al 31 maggio 2021 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 

2021-2023;  

 L’ art. 30 comma 5 D.L. 22 marzo 2021, n.41 che, relativamente alle tariffe e ai regolamenti della 

TARI così recita: “Limitatamente all'anno 2021, in  deroga  all'articolo  1,  comma 169, della legge 27 

dicembre 2006, n. 296 e  all'articolo  53,  comma16, della legge 23 dicembre 2000,  n.  388,  i  

comuni  approvano  le tariffe e i regolamenti della TARI  e  della  tariffa  corrispettiva, sulla base del 

piano economico finanziario del servizio  di  gestione dei rifiuti, entro il 30 giugno  2021.  Le  

disposizioni  di  cui  al periodo precedente si applicano anche in caso di esigenze di modifica a  

provvedimenti  già deliberati.  In  caso  di  approvazione   dei provvedimenti relativi alla TARI o alla 

tariffa corrispettiva in data successiva all'approvazione del proprio  bilancio  di  previsione  il comune 

provvede ad effettuare le conseguenti modifiche al bilancio di previsione in occasione della prima 

variazione utile.” 

Dato atto  

 che con propria precedente deliberazione consiliare n. 6 del 27.02.2021 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2021-2023, da sottoporre al Consiglio Comunale;: 

 che con propria delibera, adottata in questa tessa seduta, è stato approvato la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2021-2023, da sottoporre al Consiglio 

Comunale; 

Visti i decreti relativi al riparto delle quote del fondo di cui all’articolo 106 del decreto-legge 19 maggio 2020, 

n. 34, come integrato con le risorse di cui all’articolo 39, comma 1, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, 

Visto in particolare quanto indicato nella nota metodologica, approvata nella Conferenza Stato Città del 1° 

dicembre 2020, relativa al riparto della quota a “saldo” per il 2020 della quale si riportano gli estratti più 

significativi: 

“In proposito, si richiama il comma 2 dell’articolo 154 del disegno di legge di bilancio 2021 (A.C. 2790) 

, che prevede, tra l’altro, che le risorse del fondo di cui al all’articolo 106 del decreto-legge 19 maggio 

2020, n. 34, convertito con modificazioni dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, come rifinanziato 

dall’articolo 39 del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 13 

ottobre 2020, n. 126 “sono vincolate alle finalità di ristorare, nel biennio 2020 e 2021, la perdita di 

gettito connessa all'emergenza epidemiologica da COVID-19. Le risorse non utilizzate alla fine di 

ciascun esercizio confluiscono nella quota vincolata del risultato di amministrazione, non possono 

essere svincolate ai sensi dell’articolo 109, comma 1-ter, del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27 e non sono soggette ai limiti previsti 

dall’articolo 1, commi 897 e 898, della legge 30 dicembre 2018, n. 145. 



 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.54 del 10-05-2021 - Pag. 4- COMUNE DI ANTRODOCO 

 

In altri termini, le somme ricevute da ciascun ente nel 2020 in eccesso rispetto alle esigenze sono 

utilizzate per ristorare le perdite di gettito 2021 e, quindi, per far fronte anche alle esigenze connesse 

al COVID-19 nel 2021.” 

[...] 

“All’assegnazione complessiva di 4.220 milioni di euro sono, da ultimo, sottratte le somme già erogate 

ai sensi dell’articolo 106 del decreto-legge n. 34 del 2020 e dell’acconto dell’articolo 39 del decreto 

legge n. 104 del 2020 e, nel caso di differenza negativa, sono, in ogni caso, assicurate le richiamate 

somme già erogate.” 

Viste le proposte di delibera, adottate in questa stessa seduta, per la conferma  delle aliquote e tariffe dei 

seguenti tributi: TARI, IMU.  

Vista la delibera di Consiglio n. 5 del 27.02.2021 con la quale è stato approvato il regolamento e le tariffe 

per il  Canone Unico Patrimoniale predisposte a legislazione vigente.  

Dato atto, per quanto riguarda la TARI, che: 

- l’approvazione formale del PEF costituisce il necessario presupposto per la determinazione delle 
tariffe della Tassa sui rifiuti (TARI), per l’anno 2021; 

- in considerazione della situazione straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione 

dell’epidemia da COVID-19 e della deroga introdotta dal co. 5, dell’art. 30 del D.L. 41/2021 sopra 

richiamato, l’ente è nell’impossibilità oggettiva di approvare le tariffe TARI e si riserva di adottare tale 

provvedimento deliberativo entro i termini introdotti dal nuovo provvedimento; 

Visto  l’art.  193, comma 3 del TUEL così come modificato dall’art. 74, comma 1, n. 35 lett. C) D.L.gs 23 

giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma 1, lett.a) D.L.gs 10 agosto 2014, n,. 126 per il quale: 

- Per il ripristino degli equilibri di bilancio e in deroga all’art. 1, comma 169, della Legge 27 dicembre 

2006, n. 296 l’ente può modificare le tariffe e le aliquote relative ai tributi di propria competenza entro 

la data del termine di approvazione del provvedimenti di salvaguardia degli equilibri di bilancio ; 

Dato atto altresì che, ai fini del mantenimento degli equilibri finanziari, resta confermata l’aliquota 

dell’addizionale comunale all’irpef; 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 48 del 10.05.2021 avente per oggetto: Differimento dei 

termini di pagamento ai sensi dell’art. 37 comma 1 D.L.gs 189/2016; 

Dato atto che nel bilancio di previsione 2021 è stato iscritto il fondo garanzia debiti commerciali calcolato 

sulla base dei dati risultanti in piattaforma delle fatture al 31.12.2020; 

Visti il D.Lgs n. 267/2000 e il D.Lgs n. 118/2011 ed il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. 

Lgs 267/2000 parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa; 

                                                                                    I responsabili dei servizi 

                                                                                       Dott. Massimi Lino 

                                     Rag. Faina Maria Liberata 

                                                                                      Geom. Gregori Giuseppe 

                                                                                      Ing.  Roscetti Cristian 

                                                                                      Ing. Guerrieri Alberto 

                                                                                      Dott. Pasquali Massimiliano 

 

 

 



 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.54 del 10-05-2021 - Pag. 5- COMUNE DI ANTRODOCO 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147  

           bis, comma 1, D. Lgs 267/2000 parere favorevole di regolarità contabile; 

                                                       Il resp. del servizio finanziario 

                                                       Rag. Maria Liberata Faina 

 

Con voti favorevoli, unanimi e palesi 

DELIBERA 

1) di approvare, sulla base delle considerazioni espresse in premessa, i seguenti documenti di 

programmazione finanziaria per il triennio 2021/2023, che assumono valore autorizzatorio a tutti gli 

effetti giuridici, allegati quale parte integrante del presente atto: 

 lo schema di bilancio di previsione quale documento di programmazione finanziaria e monetaria 

costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo 

esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi, dai 

relativi riepiloghi, e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri, oltre a 

tutti gli allegati previsti dalla normativa di settore; 

 la nota integrativa allegata al bilancio di previsione; 

2) di sottoporre al Consiglio Comunale i documenti programmatici di cui al punto 1 e tutti i suoi allegati; 

3) di subordinare l’attivazione di ogni spesa corrente, garantendo comunque il livello di qualità dei 

servizi resi, alla sua reale copertura monetaria nel pieno rispetto del dettato dell’art. 183 del TUEL.  

4) Dichiarare con separata ed unanime votazione la presente deliberazione immediatamente esecutiva 

 

 



 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.54 del 10-05-2021 - Pag. 6- COMUNE DI ANTRODOCO 

 

 

 

 



 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.54 del 10-05-2021 - Pag. 7- COMUNE DI ANTRODOCO 

 

  

IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ing. Alberto Guerrieri F.to DOTT. LINO MASSIMI 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line di questo Comune 

per 15 giorni consecutivi a partire dal            e contestualmente trasmesso in elenco ai capigruppo 

consiliari ,con prot. n.  del           . 

 

ALBO PRET. N°    Lì             
 

 IL MESSO COMUNALE 

  

 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to DOTT. LINO MASSIMI 

 

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso Amministrativo e d’ufficio. 

 

 

Il 19-05-2021 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DOTT. LINO MASSIMI 

 

 

ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione né 

divenuta esecutiva il  

ai sensi dell’ art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 n 267 

 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

        F.to Dott. DOTT. LINO MASSIMI 

 


